
Página 1 de 3 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 143/2018 Publicação: 25/07/2018

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA, Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000
www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

Diário Oficial Eletrónico do Municipio - Secretaria Municipal de Planejamento e Administração - dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Edição no 143/2018

Diário Oficial Eletrônico
Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA

Instituído pela Lei Municipal N° 016 de 09 de Outubro de 2017 | Ano Edição. 143/2018 Santo Antonio dos Lopes - MA, 25/07/2018  

EXPEDIENTE
O Diário Oficial Eletrônico do Município de Santo Antonio dos Lopes - MA.
Criado pela Lei Nº 016 de 09 de Outubro de 2017, exclusivamente na forma
eletrônica, é uma publicação da Administração Direta deste Município.
ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de Santo Antonio dos Lopes poderão ser
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço:
https://dom.stoantoniodoslopes.ma.gov.br.
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse
https://dom.stoantoniodoslopes.ma.gov.br. As consultas, pesquisas e download
são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.
ENTIDADE
Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA
CNPJ: 06.172.720/0001-10, Prefeito Emanuel Lima de Oliveira (Bigu)
Endereço: Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes -
Maranhão - CEP: 65730-000
Telefone: (99) 3666-1191 e-mail: dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Site: www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 730/2018- GP

Designa usuário do SACOP/TCE-MA servidor do Município de Santo Antônio
dos Lopes –MA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DOS LOPES, Estado do
Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do município de
Santo Antônio dos Lopes-MA.

RESOLVE

Art. 1º. Designar MOHANADY SAMAY LIMA DE SOUSA, portador do RG n.º
0299845020050 SSP/MA e CPF n.º 056.659.923-64, para exercer a função de
Usuário do Sistema de Acompanhamento das Contratações Públicas-SACOP no
Município de Santo Antônio dos Lopes-MA.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS LOPES-MA,
24 de Julho de 2018.

Emanuel Lima de Oliveira

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 731/2018- GP

Designa usuário do SACOP/TCE-MA servidor do Município de Santo Antônio
dos Lopes –MA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DOS LOPES, Estado do
Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do município de
Santo Antônio dos Lopes-MA.

RESOLVE

Art. 1º. Designar APOLO SANTOS SOARES, portador do RG n.º
035078862008-2 SSP MA e CPF n.º 053.811.193-30, para exercer a função de
Usuário do Sistema de Acompanhamento das Contratações Públicas-SACOP no
Município de Santo Antônio dos Lopes-MA.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS LOPES-MA,
24 de Julho de 2018.

Emanuel Lima de Oliveira

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 732/2018- GP

Designa usuário do SACOP/TCE-MA servidor do Município de Santo Antônio
dos Lopes –MA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DOS LOPES, Estado do
Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do município de
Santo Antônio dos Lopes-MA.

RESOLVE

Art. 1º. Designar VAN CLAY LIMA MENDES, portador do RG n.º
0417862520117, SESP/MA e CPF n.º 607.728.903-58, para exercer a função de
Usuário do Sistema de Acompanhamento das Contratações Públicas-SACOP no
Município de Santo Antônio dos Lopes-MA.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS LOPES-MA,
24 de Julho de 2018.

Emanuel Lima de Oliveira

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 733/2018- GP

Designa usuário do SACOP/TCE-MA servidor do Município de Santo Antônio
dos Lopes –MA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DOS LOPES, Estado do
Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do município de
Santo Antônio dos Lopes-MA.

RESOLVE

Art. 1º. Designar JULIO MARINHO DA SILVA, portador do RG n.º 1555136 SSP
MA e CPF n.º 489.484.033-20, para exercer a função de Usuário do Sistema de
Acompanhamento das Contratações Públicas-SACOP no Município de Santo
Antônio dos Lopes-MA.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS LOPES-MA,
24 de Julho de 2018.

Emanuel Lima de Oliveira

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 734/2018- GP

Designa usuário do SACOP/TCE-MA servidor do Município de Santo Antônio
dos Lopes –MA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DOS LOPES, Estado do
Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do município de



Página 2 de 3 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 143/2018 Publicação: 25/07/2018

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA, Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000
www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

Diário Oficial Eletrónico do Municipio - Secretaria Municipal de Planejamento e Administração - dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Edição no 143/2018

Santo Antônio dos Lopes-MA.

RESOLVE

Art. 1º. Designar MARCIO ROGERIO MEIRELES COSTA, portador do RG n.º
0721851975 SESC/MA e CPF n.º 644.844.673-72, para exercer a função de
Usuário do Sistema de Acompanhamento das Contratações Públicas-SACOP no
Município de Santo Antônio dos Lopes-MA.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS LOPES-MA,
24 de Julho de 2018.

Emanuel Lima de Oliveira

Prefeito Municipal

Secretaria Municipal de Planejamento
e Administração

 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2018

A Secretaria Municipal de Planejamento e Administração, Órgão Gerenciador do
Sistema de Registro de Preços - SRP, por intermédio do pregoeiro municipal
designado pela portaria 137/2018 GP, torna público o resultado da licitação em
epígrafe, que tem por objeto o Pregão “Presencial” para Registro de Preços
visando futura e eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento
de forma parcelada, pelo prazo de 12 (doze) meses, dos produtos alimentícios
“não perecíveis”, para composição de cestas básicas que serão distribuídas às
pessoas em situação de vulnerabilidade social, atendidas através da Secretaria
Municipal de Assistência Social, Juventude e Trabalho do Município de Santo
Antônio dos Lopes - MA, cujo objeto (constituído por itens) foi adjudicado às
seguintes empresas: EDERJOFRE DA S. BORGES – ME, inscrita no CNPJ sob o
nº. 11.593.045/0001-33, no valor total de R$ 54.648,00 (Cinquenta e quatro mil,
seiscentos e quarenta e oito reais), empresa R DA GUIA CARVALHO – ME,
inscrita no CNPJ sob o nº. 04.057.205/0001-64, no valor total de R$ 56.580,00
(Cinquenta e seis mil, quinhentos e oitenta reais), e a empresa A ROBERVAL R
DOS SANTOS – ME inscrita no CNPJ sob o nº. 22.294.315/0001-21, no valor total
de R$ 5.865,00 (Cinco mil, oitocentos e sessenta e cinco reais). O Pregoeiro
informa ainda, que os autos do Processo se encontram com vista franqueada aos
interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de
expediente da Comissão Permanente de Licitação de Santo Antônio dos Lopes -
MA.

Santo Antônio dos Lopes - MA, em 24 de julho de 2018.

JEAN RIBEIRO DA SILVA.

PREGOEIRO MUNICIPAL.

Portaria n° 137/2018-GP.

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº081805-0003

A Secretaria Municipal de Planejamento e Administração, Órgão Gerenciador do
Sistema de Registro de Preços - SRP, por intermédio do pregoeiro municipal
designado pela portaria 137/2018 GP, torna público o resultado da licitação em
epígrafe, que tem por objeto o Pregão “Presencial” para Registro de Preços
visando futura e eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada(s) na

execução de capacitação para realização de formação continuada para
professores, coordenadores, supervisores e demais profissionais da educação,
incluindo o apoio logístico e demais serviços pertinentes ao objeto de interesse da
Secretaria de Educação do Município de Santo Antonio dos Lopes- MA, cujo
objeto (constituído por lotes) foi adjudicado à seguinte empresa: D. P. DE SOUSA
CONSULTORIA, inscrita no CNPJ sob o nº 22.045.185/0001-93, no Valor Total
dos lotes de R$ 285.510,00 (duzentos e oitenta e cinco mil e quinhentos e dez
reais). O Pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo se encontram com
vista franqueada aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias
úteis no horário de expediente da Comissão Permanente de Licitação de Santo
Antônio dos Lopes - MA.
Santo Antônio dos Lopes - MA, em 18 de julho de 2018.

JEAN RIBEIRO DA SILVA.

PREGOEIRO MUNICIPAL.

Portaria n° 137/2018-GP.

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº171805-0002

A Secretaria Municipal de Planejamento e Administração, Órgão Gerenciador do
Sistema de Registro de Preços - SRP, por intermédio do pregoeiro municipal
designado pela portaria 137/2018 GP, torna público o resultado da licitação em
epígrafe, que tem por objeto o Pregão “Presencial” para Registro de Preços, tipo
menor preço global, visando futura e eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s)
especializada(s) prestação de serviços de provedor de acesso à internet “Via
Rádio” de interesse desta Administração Pública, cujo objeto foi adjudicado à
seguinte empresa: F. A. ROCHA COMÉRCIO EIRELI-ME inscrita no CNPJ sob o
nº 05.988.214/0001-31, no Valor Total de R$ 135.000,00 ( cento e trinta e cinco
mil reais). O Pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo se encontram
com vista franqueada aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias
úteis no horário de expediente da Comissão Permanente de Licitação de Santo
Antônio dos Lopes - MA.

Santo Antônio dos Lopes - MA, em 18 de julho de 2018.

JEAN RIBEIRO DA SILVA.

PREGOEIRO MUNICIPAL.

Portaria n° 137/2018-GP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS LOPES/MA

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO N.º 20180601

a) Processo Administrativo n.º 101805-0001; b) Espécie: Contrato n.º 20180601.
Firmado em 06 de junho de 2018 entre Prefeitura Municipal inscrito no C.N.P.J.
(MF) sob o nº 06.172.720/0001-10, por intermédio da Secretaria Municipal de
Planejamento e Administração, e a IMPRENSA NACIONAL, órgão específico,
singular, integrante da estrutura regional da Casa Civil da Presidência da
República, inscrita no CNPJ n.º 04.196.645/0001-00. c) Objeto: Prestação de
serviços, pela CONTRATADA, de publicação no Diário Oficial da União, de atos
oficiais e demais matérias de interesse do CONTRATANTE, conforme
estabelecido no Decreto n.º 9.215 de 29/11/2017, combinado com a Portaria n.º
268 de 05/10/2009, alterações posteriores. d) Fundamento Legal: Lei n.º
8.666/1993, Processo de: Inexigibilidade n.º 025/2018. e) Vigência: 12 (doze)
meses, contados a partir da data da assinatura. f) Valor Total: estima-se em R$
99.946,00 (noventa e nove mil, novecentos e quarenta e seis reais). g) Dotação
Orçamentária: 03; 03.01; 04; 122; 0037; 2.026; 3.3.90.39.00; 010000 h) Nota de
Empenho: 06060004 de 06/06/2018 i) Signatários: pela Contratante, Maria Lia
Silva e Silva, Secretária Municipal de Planejamento e Administração, e pela
Contratada, Alexandre Miranda Machado, Coordenador Geral de Publicação e
Divulgação.

Diário Oficial Eletrônico



Página 3 de 3 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 143/2018 Publicação: 25/07/2018

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA, Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000
www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

Diário Oficial Eletrónico do Municipio - Secretaria Municipal de Planejamento e Administração - dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Edição no 143/2018

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA
CNPJ: 06.172.720/0001-10 | Criado pela Lei Nº 016 de 09 de Outubro de 2017

Prefeito: Emanuel Lima de Oliveira (Bigu)
Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000

Telefone: (99) 3666-1191


	Gabinete do Prefeito 0
	Secretaria Municipal de Planejamento e Administração 1

